Ora um Estado de direito democrático e laico, que em casos como o português tem conseguido um excelente equilíbrio com o respeito pelas tradições cristãs ao mesmo tempo que pelo pluralismo de crença, descrença e indiferença da sociedade moderna¹⁵, não pode aceitar esse retrocesso civilizacional, e nenhum eleitoralismo ou demagogia pode justificar o silêncio dos agentes políticos mais responsáveis. Porque se não se acautelam poderão estar a ser obrigados a fazer cultos nos parlamentos, ou juramentos de dogmas de fé, etc. E nem vale a pena falar da outra dimensão do problema, a hipocrisia e o argentarismo de certos fenómenos que veem cobertos pelo manto intocável da fé... Que obviamente muito prejudica os que são autênticos... Como na velha lei das Finanças Públicas segundo a qual *a má moeda expulsa a boa*.

Em certos casos, porém, não é a dimensão religiosa que está explicitamente presente. Pode tratar-se apenas de uma *vox populi* incendiada por conceitos e eventualmente preconceitos, e muitos medos modernos. Desses que se assemelham a choques elétricos, como estudou Naomi Klein¹⁶.

¹³ KELSEN, Hans — *Reine Rechtslehre*, trad. port. e prefácio de João Baptista Machado, *Teoria Pura do Direito*, 4.^a ed. port., Coimbra, Arménio Amado, 1976.

¹⁴ Embora pareça que o primeiro a usar a pronunciar-se explicitamente nesse sentido tenha sido Santo Agostinho (de Hipona). Cf., v.g., TOMÁS DE AQUINO — *Summa Theologiae*, Ia, IIae, q. 96, a. 4 co.: “Respondeo dicendum quod leges positae humanitus vel sunt iustae, vel iniustae. Si quidem iustae sint, habent vim obligandi in foro conscientiae a lege aeterna, a qua derivantur; secundum illud Prov. VIII, per me reges regnant, et legum conditores iusta decernunt. Dicuntur autem leges iustae et ex fine, quando scilicet ordinantur ad bonum commune; et ex auctore, quando scilicet lex lata non excedit potestatem ferentis; et ex forma, quando scilicet secundum aequalitatem proportionis imponuntur subditis onera in ordine ad bonum commune. Cum enim unus homo sit pars multitudinis, quilibet homo hoc ipsum quod est et quod habet, est multitudinis, sicut et quaelibet pars id quod est, est totius. Unde et natura aliquod detrimentum infert parti, ut salvet totum. Et secundum hoc, leges huiusmodi, onera proportionabiliter inferentes, iustae sunt, et obligant in foro conscientiae, et sunt leges legales. Iniustae autem sunt leges dupliciter. Uno modo, per contrarietatem ad bonum humanum, e contrario praedictis, vel ex fine, sicut cum aliquis praesidens leges imponit onerosas subditis non pertinentes ad utilitatem communem, sed magis ad propriam cupiditatem vel gloriam; vel etiam ex auctore, sicut cum aliquis legem fert ultra sibi commissam potestatem; vel etiam ex forma, puta cum inaequaliter onera multitudini dispensantur, etiam si ordinantur ad bonum commune. Et huiusmodi magis sunt violentiae quam leges, quia, sicut Augustinus dicit, in libro de Lib. Arb., lex esse non videtur, quae iusta non fuerit. Unde tales leges non obligant in foro conscientiae, nisi forte propter vitandum scandalum vel turbationem, propter quod etiam homo iuri suo debet cedere, secundum illud Matth. V, qui angariaverit te mille passus, vade cum eo alia duo; et qui abstulerit tibi tunicam, da ei et pallium. Alio modo leges possunt esse iniustae per contrarietatem ad bonum divinum, sicut leges tyrannorum inducentes ad idololatriam, vel ad quodcumque aliud quod sit contra legem divinam. Et tales leges nullo modo licet observare, quia sicut dicitur Act. V, obedire oportet Deo magis quam hominibus.”